

## Consultas Realizadas

### Licitación 459712 - ADQUISICIÓN DE EXPLOSIVOS ENCARTUCHADOS PARA LA DIMABEL" - Ad Referéndum, Año 2025

#### Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2025
Donde dice: "El oferente deberá acreditar haber proveído o suministrado Explosivos Encartuchados a clientes públicos o privados en los últimos años (2023- 2024)"; solicitamos que la Convocante modifique este requerimiento por ser extremadamente limitante y restrictivo a la concurrencia y a la competencia y además, no es técnicamente indispensable. No es necesaria una experiencia específica en el suministro puntual de explosivos encartuchados porque el proveedor solamente se encargará de las gestiones comerciales y ni siquiera de la importación o de la aplicación de tales explosivos, por lo que la experiencia es la misma que la de importar cualquier commodities o mercancía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-01-2025
En referencia a la consulta realizada, esta Dirección Administrativa informa cuanto sigue: - Se solicita que el Oferente deberá acreditar experiencia en el suministro o provisión de Explosivos Encartuchados, el requisito de experiencia previa como proveedor de explosivos y la restricción de ser importador de otros productos garantiza que el proveedor tenga la especialización, la infraestructura, el conocimiento normativo y la capacidad de manejo seguro de los materiales requeridos, esto asegura no solo el cumplimiento de las regulaciones y la seguridad en la entrega, sino también la optimización de recursos y la minimización de riesgos en la cadena de suministro, así mismo se informa que existen varios potenciales oferentes del rubro, por lo tanto no supone el hecho de limitar posibles oferentes del bien solicitado. Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

#### Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2025
Donde dice: "Demostrar la experiencia en el suministro o provisión de Explosivos Encartuchados a clientes públicos o privados con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto en sumatoria equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación en los años 2023 y 2024", solicitamos que la Convocante modifique este requerimiento por ser extremadamente limitante y restrictivo a la concurrencia y a la competencia y además, no es técnicamente indispensable. No es necesaria una experiencia específica en el suministro puntual de explosivos encartuchados porque el proveedor solamente se encargará de las gestiones comerciales y ni siquiera de la importación o de la aplicación de tales explosivos, por lo que la experiencia es la misma que la de importar cualquier commodities o mercancía. Se solicita modificar este requerimiento y hacerlo más flexible para garantizar las mejores condiciones de contratación a la Convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-01-2025
Dicha consulta ya fue respondida en la Consulta 1. Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		